manodopera sulla base di quanto previsto all'articolo 23, comma 16 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per un totale
di: Euro 346.101,48 pari al 21,345%.

Art 3
QUADRO ECONOMICO GENERALE

Art 4
AMMONTARE DELL'APPALTO

L'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta quindi ad Euro 1.632.620,00
(diconsi Euro un milioneseicentotrentaduemilaseicentoventi,00) oltre IVA.

L'importo totale di cui al precedente periodo comprende l'importo di Euro 1.589.500,00 (diconsi Euro
unmilionecinquecentottantanovemilacinquecento,00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed i costi della
sicurezza, non soggetti a ribasso, stimati in Euro 11.120,00 (diconsi Euro undicimilacentoventi/00) per oneri

speciali di cui all'art. 100, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. ed Euro 32.000,00 (diconsi Euro trentaduemila/00) per
oneri ordinari.

Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente nella propria
offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in
materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ad esclusione delle forniture senza posa in opera così come

[...]

opere complementari

1.544.246,81 unmilionecinquecentoquarantaquattromilad
uecentoquarantasei/81 95,23

b) CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI PER INTERO

Cod. Descrizione
Importo (Euro)

in cifre in lettere %

OG7  Opere marittime e lavori di dragaggio 77.253,23 settantasettemiladuecentocinquantatre/23 4,77

I lavori appartenenti alla/e categoria/e diversa/e da quella prevalente con i relativi importi, sono riportati
nella tabella sopra. Tali lavori sono scorporabili e, a scelta dell’appaltatore, preventivamente autorizzata dalla
stazione appaltante, possono essere subappaltate secondo le condizioni del Codice degli appalti e del

[...]

Restano esclusi dall'appalto i seguenti lavori che la Stazione Appaltante si riserva di affidare in tutto od in
parte ad altra ditta senza che l'Appaltatore possa fare alcuna eccezione o richiedere compenso alcuno:

Lavori a fattura (comprensivi di IVA) stimati in Euro 10.478,00 (diconsi Euro
diecimilaquattrocentosettantotto/00).

Art. 5
AFFIDAMENTO E CONTRATTO

Divenuta efficace l’aggiudicazione ai sensi dell'articolo 32 comma 8 del d.lgs. n.50/2016 e fatto salvo
l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di